ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ CHÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND

Phường Lê Chân, ngày         tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng,

trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ,

đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng

 - Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

- Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

- Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 ngày 17 tháng 11 năm 2020;

- Căn cứ các Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Đường bộ

ngày 27 tháng 6 năm 2024; các Nghị định: số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024,

số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ;

- Căn cứ Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025 của Chính phủ

về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước;

- Căn cứ Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ

về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã

hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28/11/2025 của Ủy ban nhân dân

phường về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng,

trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường

sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân phường Lê Chân thông báo đến các cá nhân, tổ chức, hộ

kinh doanh, sản xuất; các trường học, Ban quản lý chợ trên địa bàn phường Lê

Chân nội dung như sau:

1. Nghiêm cấm các hành vi sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để: họp

chợ; kinh doanh dịch vụ ăn uống; bày, bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy

móc, thiết bị; sản xuất, gia công hàng hóa; rửa xe; đặt, treo biển hiệu, biển quảng

cáo; đua mái che, mái vẩy ra hè; lắp đặt bậc tam cấp, bậc dắt xe trên hè, dưới lòng

đường… theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày

26/12/2024 của Chính phủ.

2

2. Cấm đặt, để chướng ngại vật, vật cản khác trái phép trên vỉa hè, dưới

lòng đường; đổ chất gây trơn trượt trên đường bộ; đổ, xả thải, làm rơi vãi hóa

chất, chất thải gây mất an toàn giao thông đường bộ.

3. Việc sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục đích khác bao gồm:

các hoạt động văn hóa, thể thao; phục vụ thi công xây dựng công trình; tập kết,

thu gom rác thải, vật liệu xây dựng; tổ chức sự kiện tang lễ; tổ chức đám cưới; tổ

chức sự kiện, sử dụng vào việc trông, giữ phương tiện tham gia giao thông trong

trường hợp cần thiết phải được cấp phép sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào

mục đích khác, phương án sử dụng tạm thời lòng đường vỉa hè vào mục đích

khác, phương án tổ chức giao thông do cơ quan có thẩm quyền cấp được quy định

tại Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ.

4. Nghiêm cấm các hành vi xâm hại cây xanh đô thị như: đặt, treo biển

quảng cáo, cây leo, dây leo, dây điện, đèn led quấn xung quanh thân cây xanh; các

vật liệu, thùng xốp, thùng nhựa trồng cây bé hoặc cây nhỏ trồng trực tiếp vào bồn

cây; tự ý cơi nới bồn cây bằng các vật liệu sắt thép, gạch, cát, xi măng; tự ý cắt tỉa,

chặt hạ, dịch chuyển cây xanh trái phép trên địa bàn phường. Việc chặt hạ, dịch

chuyển cây xanh đô thị phải được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép theo quy

định tại Điều 27 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025 của Chính phủ.

5. Cấm các hành vi vi phạm về lĩnh vực bảo vệ kết cấu hạ tầng kỹ thuật giao

thông, hạ tầng đô thị, như: xâm hại đến hệ thống đường sá, vỉa hè, cầu cống, cấp

thoát nước, điện, viễn thông, công viên cây xanh, biển báo, đèn tín hiệu giao

thông,... ; nhất là các hành vi tự ý đào, bới, cắt xẻ lòng đường, vỉa hè; tự ý thay đổi

chất liệu, cao độ vỉa hè… được quy định tại Điều 7 Luật Đường bộ 2024.

6. Không thả rông động vật nuôi trong đô thị hoặc nơi công cộng; để động

vật nuôi gây thương tích hoặc gây thiệt hại tài sản cho tổ chức, cá nhân khác; để vật

nuôi, cây trồng hoặc các vật khác xâm lấn lòng đường, vỉa hè, vườn hoa, sân chơi,

đô thị, nơi sinh hoạt chung trong khu dân cư, khu đô thị… theo quy định tại Điều 8

Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ.

7. Không được phép quảng cáo, rao vặt trái phép, các hành vi vi phạm được

quy định tại Điểm l, Điều 8 Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của

Chính phủ, cụ thể: phun sơn, viết, vẽ, dán, gắn hình ảnh, nội dung lên tường, cột

điện hoặc vị trí khác tại khu dân cư, nơi công cộng, nơi ở của công dân hoặc các

công trình khác mà không được phép của cơ quan có thẩm quyền.

8. Cấm các hành vi vi phạm Điểm đ, Khoản 4 Điều 8 Nghị định số

282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ, cụ thể: đổ, ném chất thải, chất

bẩn, hóa chất, gạch, đất, đá, cát hoặc vật khác vào nhà ở, nơi ở, người, đồ vật, tài

sản của người khác, trụ sở cơ quan, tổ chức, nơi làm việc, nơi sản xuất, kinh doanh,

mục tiêu, vọng gác bảo vệ mục tiêu; nhất là lên tàu hỏa đi qua địa bàn.

3

9. Thực hiện nghiêm túc việc thu gom, vận chuyển, phân loại chất thải rắn

sinh hoạt tại nguồn theo quy định tại Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường

2020. Nếu các tổ chức, cá nhân không chấp hành, đơn vị thu gom, vận chuyển chất

thải rắn sinh hoạt sẽ từ chối thu gom, vận chuyển theo Khoản 2 Điều 77 Luật Bảo

vệ môi trường 2020 và Công văn số 9939/UBND-QLMT ngày 27/11/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường.

10. Nghiêm cấm các hành vi thải chất gây mùi khó chịu, hôi thối vào môi

trường; thải bụi, khí thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải, có nguy hại môi

trường; các hành vi xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật, có thông số môi trường

nguy hại theo quy định tại các Điều 18, 19, 20 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày

07/7/2022 của Chính phủ.

11. Thực hiện nghiêm túc việc đảm bảo vệ sinh môi trường tại các ngõ

ngách, khu dân cư; để, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định; nghiêm

cấm các hành vi đổ rác thải, chất thải rắn tại các khu đất trống, nơi công cộng, ra

lòng đường, hè phố… theo quy định tại Điều 25, 26 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP

ngày 07/7/2022 của Chính phủ.

Sau ngày 15/12/2025, lực lượng chức năng của Ủy ban nhân dân phường

và Công an phường Lê Chân tiến hành thu giữ và xử lý theo quy định của Pháp

luật đối với những cá nhân, tổ chức, các hộ sản xuất, kinh doanh cố tình không

chấp hành Thông báo này./.

Nơi nhận:
- Sở XD (thay BC);

- TTĐU, HĐND, UBND phường;

- Các cá nhân, tổ chức, hộ SX,KD;

- Công an phường (để thực hiện);

- Phòng KTHTĐT (để thực hiện);

- Văn phòng HĐND-UBND (để t/h tuyên truyền);

- Trung tâm Sự nghiệp công (để t/h tuyên truyền);

- Các trường học, cơ sở giáo dục (để t/h và tuyên

truyền);

- Lưu: VT, KHHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đại

4

		2025-12-09T10:40:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trọng Đại <nguyentrongdai.lc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T10:55:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T10:55:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-09T10:55:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!